S. Greg. Tom. I.

A bonis admonitionibus exercet. Fortasse autem contra vanam gloriam sermo doctori est; & mirè insinuans qualiter debeat declinari; eisdem ipsis sermonibus vanam gloriam quærit, quibus contra eandem vanam gloriam disputat. Si igitur hoc appetit adipisci quod prohibet, mensa intus labium non reflectit. Tunc autem mensa Domini ex quadris lapidibus extracta habebit intus labium reflexum, si studuerit audire quod* docet. Scriptum quippe est: *Ne quid per contentionem, neque per inanem gloriam.* A que eisdem rursus egregius prædicator dicit: *Nec quærentes ab hominibus gloriam, neque à vobis, neque ab aliis.* De prædicationis etenim labore laudem transitoriam quære, quid est aliud quàm rem magnam vili pretio vendicare? Sed est in doctrinæ verbis grave periculum; quia sæpe sermonem docentium favores audientium sequuntur; & cum doctores ab eo quod bene innotuerint, apparere jam minores in dictis nolunt, doctrinæ verbum quod pro acquirendis animabus auditorum ex omnipotentis Dei amore inchoaverunt, in hoc postmodum pro acquirendis laudibus laborant. Et qui in verbis Dei quærebant prius lucra spiritalia, temporales postmodum favores sequuntur. Unde fit, ut si recta quælibet opera, seu sanctæ doctrinæ verba, in omnipotentis Dei judicio pereant, cum per hæc quisque transitoriis favoribus anhelat. Hinc etenim per Prophetam Judæ dicitur, quod in se ipsam incauta mens invenit, si saltim post culpam suas, cautè cogitationes rimeretur. *Olivam uberem pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum. Ad vocem loquelæ grandis exarsit ignis in ea, & combusta sunt fructa ejus.* Olivam quippe uberem & pulchram, fructiferam & speciosam Dominus vocat, cuius vel efficaciam in operatione, vel sancta studia in verbis scientiæ approbat. Sed ad vocem loquelæ grandis exarsit ignis in ea: quia cum laudari quis cœperit, erubescit forsitan minor videri quàm dicitur, & studet esse quod dicatur. Vox enim grandis loquelæ est, favor adulantis. Unde scriptum est: *Qui benedixit proximo suo voce grandi de nocte con- surgens, similis est male discenti.* Ad vocem ergo loquelæ grandis exarsit ignis in ea: quia in magnitudine favoris, flamma in corde accenditur de amore laudis. Sed omnia olivæ fructa comburuntur: quia ante omnipotentis Dei oculos, vel quæ bene gesta, vel quæ scienter sunt dicta deperunt, cum jam non amore Domini, sed intentione transitorie laudis fiunt. Sic enim sæpe cogitationi bonæ cogitatio sinistra subjungitur, ut vix ipse qui eadem cogitationes generat animus cognoscat. Unde prædicator egregius cum loquens subtiliter diceret: *Virus est sermo Dei & efficac.* & penetrabilior omni gladio accipit, & peringens usque ad divisionem anime ac spiritus; illico subjunxit: *Compagum quoque & medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis.* Distinguit enim Dei sermo compages & medullas; quia discernit cogitationes & intentiones cordis. Per compages quippe ossibus ossa junguntur. Et sæpe dum quid recta cogitatione agimus, sed subito in laudis amorem declinamus, atque hoc pro laude facimus, quod prius facere pro veritate cœperamus; quia cogitationes cogitationibus adjunguntur, quasi quædam in spiritu compages fiunt. Sed habent ossa, quæ in compage juncta sunt, etiam medullas. Quod prædicator sanctus aperitiùs intulit, cum subjunxit: *Discretor cogitationum & intentionum cordis.* Compages enim nostræ, cogitationes sunt: medullæ autem, intentiones. Et sæpe aliud cogitamus, arque aliud est, quod per cogitationem intendimus. Nam si quis proposito nummorum præmio, pupilli vel viduæ causam defendat, & fortasse Ecclesiæ ingrediens, in suis precibus Deo dicat: Tu vides quia causam pupilli & viduæ defendo; iste proculdubio quod cogitat, scit, sed quò intendat ejus cogi-